
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  9 ex. / I.M. / 07.02.2018  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 19/2018 

Privind aprobarea majorării capitalului social la S.C. Urbis S.A.  

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MARȚI 30 IANUARIE 2018   

 

 

Examinând: 

 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.  

63/2018; 

• Raportul de specialitate nr. 45295/2018, promovat de Direcţia Judică, privind aprobarea 

majorării capitalului social la S.C. Urbis S.A., 

• Adresa S.C. Urbis S.A înregistrată la Municipiul Baia Mare cu nr. 45295/22.12.2017 prin care 

se solicită Consiliului Local Baia Mare să mandateze Primarul Municipiului Baia Mare să 

voteze în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară "Zona Metropolitană Baia Mare" 

pentru mandatarea unui reprezentat care să voteze pentru majorarea capitalului social al S.C. 

Urbis S.A. Baia Mare 

• Certificatul de atestare a dreptului de proprietate asupra terenurilor seria MM nr. 0041  

• Documentaţia de stabilire şi evaluare a terenurilor înregistrată sub nr. 19273/30.04.2014 la 

Oficiul de Cadastru, Geodezie şi Cartografie a Judeţului Maramureş  

• Rapoartele de evaluare nr. 284/14.12.2017 şi nr. 285/14.12.2017 întocmite de Eficient Serv 

S.R.L. privind terenurile în suprafaţă de 527 mp şi 27.793 mp, situate în municipiul Baia Mare 

str. 8 Martie nr. 3, judeţul Maramureş, intrate în proprietatea S.C. Urbis S.A. în baza 

Certificatul de atestare a dreptului de proprietate asupra terenurilor seria MM nr. 0041  

• Adresa Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară "Zona Metropolitană Baia Mare" înregistrată 

la Municipiul Baia Mare cu nr. 3289/29.01.2018 privind propunerea de aprobare a majorării 

capitalului social și de distribuire a acțiunilor emise suplimentar  

 

 

Având în vedere : 

 

• H.G. 834/1991 privind stabilirea şi evaluarea unor terenuri detinute de societatile comerciale 

cu capital de stat cu modificările şi completările ulterioare 

• CAPITOLUL XXXII: Majorarea capitalului social cu valoarea terenurilor din NORMELE 

METODOLOGICE din 13 iunie 2002 de aplicare a Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 

88/1997 privind privatizarea societatilor comerciale, cu modificarile si completarile ulterioare, 

si a Legii nr. 137/2002 privind unele masuri pentru accelerarea privatizarii, aprobate prin H.G. 

577/2002 

• Art. 113 lit. f) şi art. 210 din Legea nr. 31/1990 a societăţilor, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare 

• Art. 10, art. 36, alin. 3, lit. c din Legea 215/2001 a administratiei publice locale, republicată ,cu 

completările şi modificările ulterioare; 

• Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

file:///C:\Documents%20and%20Settings\consilium\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp135194\00017706.htm
file:///C:\Documents%20and%20Settings\consilium\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp135194\00054463.htm
file:///C:\Documents%20and%20Settings\consilium\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp133652\00078665.htm


2 

 

 

 

  9 ex. / I.M. / 07.02.2018  

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

 

În temeiul prevederilor: 

 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se propune aprobarea majorării capitalului social la S.C Urbis S.A. cu suma de 4.591.930 lei 

reprezentând valoarea terenului dobândit în baza Certificatului de atestare a dreptului de 

proprietate asupra terenurilor seria MM nr. 0041.  

Art. 2 Majorarea capitalului social se va efectua prin  emisiunea a 459.193 acţiuni noi. 

Art. 3 Distribuirea acţiunilor noi se va efectua corespunzător cotei de capital social deţinută de fiecare 

acţionar în parte după cum urmează: 

• Municipiul Baia Mare un aport în natură în valoare de 4.456.927,3 lei și aport în numerar în 

cuantum de 2,7 lei rezultând un aport total de 4.456.930 lei care reprezintă contravaloarea 

unui număr de 445.693 de acţiuni, reprezentând 97,06 % din capitalul social; 

•  Oraşul Tăuţii Măgherăuş cu un aport în valoare de 45.000 lei, care reprezintă contravaloarea 

unui număr de 4.500 de acţiuni, reprezentând 0,98 % din capitalul social;  

• Comuna Recea cu un aport în valoare de 22.500 lei, care reprezintă contravaloarea unui 

număr de 2.250 de acţiuni, reprezentând 0,49 % din capitalul social;  

•  Comuna Groşi cu un aport în valoare de 22.500 lei, care reprezintă contravaloarea unui 

număr de 2.250  de acţiuni, reprezentând 0,49 % din capitalul social;  

• Comuna Dumbrăviţa cu un aport în valoare de 22.500 lei, care reprezintă contravaloarea unui 

număr de 400 de acţiuni, reprezentând 0,49 % din capitalul social; 

• Comuna Săcălăşeni cu un aport în valoare de 22.500 lei, care reprezintă contravaloarea unui 

număr de 2.250  de acţiuni, reprezentând 0,49 % din capitalul social;  

 

Art. 4 Se aprobă includerea în bugetul local pentru anul 2018 a sumei de 2,70 lei reprezentând 

aportul în numerar al Municipiului Baia Mare la majorarea capitalului social la S.C. Urbis S.A. în 

vederea obținerii unui număr întreg de acțiuni corespunzător cotei deținute de unitatea 

administrativ teritorială din capitalul social al societății.  

Art. 5 Se propune aprobarea modificării Actului Constitutiv al S.C Urbis S.A. în conformitate cu 

prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 6 Se mandatează Primarul Municipiului Baia Mare să voteze în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară "Zona Metropolitană Baia Mare" pentru mandatarea unui reprezentat  al 

Municipiului Baia Mare care să voteze pentru majorarea capitalului social și modificarea Actului 

Constitutiv al S.C Urbis S.A. în conformitate cu prevederile prezentei hotărâri.  

Art. 7 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Patrimoniu; 

• Direcţia Poliţia Locală; 



3 

 

 

 

  9 ex. / I.M. / 07.02.2018  

• Direcţia Juridică, Administraţie Publică Locală; 

• Direcţia Economică; 

• S.C. URBIS S.A., Baia Mare, strada 8 Martie, nr. 3; 

• Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

      

 Marincaș Ioana                                                                                    Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


